
Centrale Acquisti 

1 

DETERMINA DEL DIRIGENTE 

Determina Prot n. 143022 (1308) del 21/08/2019 

Data della determina  21/08/2019 

Contenuto: Determina di indizione di manifestazione di interesse su piattaforma Start.  

Struttura: Obiettivo Strategico Centrale Acquisti 
Dirigente: Dott. Massimo Benedetti 

Oggetto: Determina di indizione di avviso di manifestazione di interesse relativo 

all’espletamento di procedura negoziata per l’affidamento ex art. 36 comma 2 lett c)-bis 

d.lgs. 50/16, di lavori di Rifacimento dell’asfaltatura delle strade private ad uso pubblico

del Polo Scientifico Universitario di Sesto Fiorentino – manutenzione straordinaria di

caditoie, zanelle ecc.- Sesto Fiorentino

Responsabile del procedimento: Arch. Patrizia Giunti 
Struttura: Area Edilizia 
Dirigente: Arch. Francesco Napolitano 

Struttura proponente l’atto: Obiettivo Strategico – Centrale Acquisti 
Dirigente: Dr. Massimo Benedetti 

Allegati Atto: 

Allegato N. 1 Schema avviso manifestazione di interesse procedura telematica 
START 

Tipologia di pubblicazione Integrale 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 9373) dal 21 agosto al 5 settembre 2019



 

  Centrale Acquisti 

  

      

 

2 

 

 
 

 
IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto Prot. 63650 Rep. n. 561 del 04/04/2019 di approvazione del progetto 

esecutivo relativo ai lavori di rifacimento dell’asfaltatura delle strade private ad uso 

pubblico del Polo Scientifico di Sesto Fiorentino e la manutenzione straordinaria di 

caditoie, zanelle ecc. (cod. 300.00) e la nota prot. 67957 dell’11/04/2019 con la quale si 

trasmetteva alla Centrale Acquisti la documentazione idonea all’avvio della procedura; 

 

VISTA l’esigenza di procedere con l’avvio della procedura di affidamento dei lavori sopra 

citati, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c)-bis del D.lgs. 50/2016; 
 
RITENUTO necessario procedere alla pubblicazione di un Avviso di manifestazione 
interesse per individuare gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata per 
l’affidamento dei suddetti lavori; 
 
VISTO lo schema di Avviso per Manifestazione di interesse, in allegato, che sarà 
pubblicato sul profilo web sezione Bandi di gara della Stazione Appaltante nonché sul 
Telematico START al fine di individuare n. 15 operatori economici da invitare alla 
successiva procedura negoziata; 
  
Il sottoscritto in qualità di Dirigente preposto della Centrale Acquisti, Responsabile del 
Procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/90, individuato nell’ambito 
del procedimento in oggetto limitatamente all’endoprocedimento di gara e contratto per 
le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto, che qui si intendono 
integralmente richiamate, 

 
DETERMINA 

 
di approvare lo schema di Avviso di manifestazione di interesse (in allegato) e procedere 
alla pubblicazione dello stesso all’Albo Ufficiale di Ateneo (https://www.unifi.it/albo-

ufficiale.html), sul profilo web dell’Ateneo, sezione Bandi di gara, nonché sul Sistema 
Telematico START. 

Per IL DIRIGENTE 
                                                                                           Dott. Massimo Benedetti 

                                             Dott. Simone Migliarini 
                                Firmato digitalmente 

https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html
https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html


 
 
 
 
 

 “Centrale Acquisti” 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
AVVISO MANIFESTAZIONE INTERESSE PROCEDURA TELEMATICA START 

Rif. Centrale acquisti G023_2019 
 
Avviso pubblico esplorativo per manifestazione di interesse finalizzata all’affidamento dei lavori 
di rifacimento dell’asfaltatura delle strade private ad uso pubblico del Polo Scientifico di Sesto 
Fiorentino e la manutenzione straordinaria di caditoie, zanelle ecc. 
 
L’Università degli Studi Firenze, con determina dirigenziale n 1308/2019 (Prot n. 143022 del 
21/08/2019), ha inteso attivare un’indagine di mercato al fine di individuare gli operatori economici 
da invitare a successiva procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di rifacimento 
dell’asfaltatura delle strade private ad uso pubblico del Polo Scientifico di Sesto Fiorentino e la 
manutenzione straordinaria di caditoie, zanelle ecc, descritti al successivo paragrafo “Oggetto 
dell’appalto: luogo di esecuzione, descrizione, importo dei lavori”.  
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la 
partecipazione e la consultazione di operatori economici in modo non vincolante per l’Università. 
La manifestazione di interesse ha l’unico scopo di comunicare la disponibilità da parte delle 
imprese ad essere invitate a presentare offerta, pertanto, con il presente avviso non è indetta alcuna 
procedura di gara. 
La Stazione Appaltante si riserva di invitare i soggetti idonei, ne l  numero d i  15 ,  ai quali sarà 
richiesto di presentare offerta ai fini dell’affidamento ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. c)-bis D.lgs 
50/2016. 
La Stazione Appaltante si riserva inoltre di sospendere modificare o annullare la presente 
procedura e/o di non dare seguito alla successiva procedura negoziata. 
 
OGGETTO DELL’APPALTO: DESCRIZIONE, LUOGO DI ESECUZIONE, 
IMPORTO DEI LAVORI, CATEGORIE DEI LAVORI 

 

Oggetto dell’appalto di lavori: 
L’oggetto dell’appalto consiste nella esecuzione di tutti i lavori e forniture necessari per la      
realizzazione dell’intervento consistente nel rifacimento dell’asfaltatura delle strade private ad uso 
pubblico del Polo Scientifico Universitario di Sesto Fiorentino – Manutenzione straordinaria di 
caditoie, zanelle ecc.- Sesto Fiorentino. 

 

Descrizione sommaria dell’intervento: 

Le lavorazioni che verranno eseguite riguarderanno in alcuni tratti il rifacimento di fondazione 
stradale, la fresatura e ricostruzione del binder, di spessore variabile, con conglomerato bituminoso 
confezionato con l’impiego di bitumi modificati, previa risagomatura con materiale analogo degli 
avvallamenti e delle ormaie createsi. In altri tratti si prevede la sola ricarica con conglomerato 
bituminoso confezionato con l’impiego di bitumi modificati. 

Il progetto esecutivo prevede interventi limitati alle aree stradali  dove sono presenti avvallamenti 
e screpolature. Gli interventi comprendono la realizzazione di alcune nuove fondazioni e di un 
nuovo strato di collegamento in conglomerato bituminoso, da eseguirsi previa fresatura, il 



 
 
 
 
 

 “Centrale Acquisti” 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

rifacimento della segnaletica orizzontale e la sostituzione di alcune porzioni di cordonati stradali e 
di alcune zanelle deteriorate. E’ prevista inoltre la pulizia  di tutte le zanelle e delle caditoie presenti 
nell’area del Polo. 

L’indicazione dettagliata delle lavorazioni verrà fornita in sede di gara. 
 
Luogo di esecuzione:  
I lavori riguardano i seguenti tratti stradali, siti in Sesto Fiorentino (FI), come meglio descritto nella 
planimetria di progetto  e nel computo metrico che verranno forniti in sede di gara:  
VIA MADONNA DEL PIANO: 
da via Patrone al passaggio pedonale rialzato del CNR ml.141; 
dal passaggio pedonale rialzato del CNR fino a via dei Giunchi ml. 150.  
VIA DELLA LASTRUCCIA: 
incrocio “E” -  Via Lastruccia con ingresso Campo Sportivo Cus ml.20 
da ingresso Campo Sportivo Cus a fine Campo Sportivo ml.108 
da fine Campo sportivo Cus a via Lazzerini ml.59 
da via Lazzerini fino a via U. Schiff ml. 125 
da via U. Schiff fino a via Detti ml. 215.  
VIA DETTI:  
da via della Lastruccia fino a viale delle Idee ml.111; 
da viale delle Idee per ml. 20;  
angolo  Via detti con  Via Funaioli ml.20. 
VIALE DELLE IDEE:  
dall’ingresso in via dell’Osmannoro a viale delle Idee escluso Ponte ml.99; 
ponte ml.21.00; 
da via Detti fino alla Centrale Impianti compresa ml. 518;  
da Centrale Impianti per ml.78; 
tratto successivo fino a via  Patrone ml.271. 
Via PATRONE 
da viale delle Idee a via Madonna del Piano ml.111. 
VIA LAZZERINI: 
ripristino dell’ asfaltatura e delle zanelle in porfido al centro della carreggiata. 
Si prevede inoltre il rifacimento completo di nuova segnaletica orizzontale come esistente e nuova 
ove mancante e pulizia delle zanelle e dei pozzetti su entrambi i lati della carreggiata di tutti i tratti 
stradali. 
 
Importo dei lavori: L'importo complessivo stimato dei lavori a base d’asta ammonta a € 506.307,42 
(cinquecentoseimilatrecentosette/42), oltre iva di legge, di cui: 
 
- € 22.494,01 per tributi per conferimento a discarica; 

 
- € 21.618,35 per costi per la sicurezza,  
 
entrambi non soggetti a ribasso, come risulta dal seguente prospetto: 
 
 



 
 
 
 
 

 “Centrale Acquisti” 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

  importi in euro 

1 Importo esecuzione lavori  € 462.195,06 

2 Tributi  €   22.494,01 

3 Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza €   21.618,35  
 

T Totale appalto (1 + 2+3)  
€  506.307,42  
 

 Importi in euro 
a corpo 
(C) 

a misura 
(M) 

in economia 
(E) 

TOTALE 

1 Lavori ( L ) 
€.425.861,80 €.36.333,26  

€.462.195,06 
soggetti a ribasso 

2 Tributi 
 €.22.494,01  

€.  22.494,01 
non soggetti 
a ribasso 

3 
Costi sicurezza da  PSC 
PSC (CS)  € 21.618,35  

€   21.618,35 
non soggetti 
a ribasso 

T 
TOTALE APPALTO   

(1 + 2+3) €.425.861,80 €.80.445,62  € 506.307,42 

 
 
Categorie  

1. Ai sensi dell’articolo 61, comma 3, del Regolamento generale (DPR 207/2010) e in conformità 
all’allegato «A» al predetto Regolamento generale, i lavori sono classificati nelle categorie: 

2. OG 3  CLASSIFICA  II - Lavori stradali - IMPORTO DEI LAVORI € 501.192,16 (comprensivo 
di tributi e costi sicurezza. 

3. OS10 CLASSIFICA I - Lavori di segnaletica stradale non luminosa. IMPORTO DEI LAVORI  
€ 5.115,26 inferiore al 10% dell’importo dei lavori e inferiore a €. 150.000,00. 

 
PROCEDURA 

Per l’affidamento dell’appalto oggetto della presente indagine di mercato sarà avviata una 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett c)-bis, d.lgs. 50/2016. 

Trattandosi di una preliminare indagine di mercato, propedeutica al successivo espletamento della 
procedura di affidamento, qualora gli operatori economici, in possesso dei requisiti richiesti, 
manifestanti interesse a partecipare alla presente indagine, risultassero in numero superiore 
a 15, la Stazione Appaltante procede ad individuare gli operatori economici da invitare, nel numero 
di 15, mediante sorteggio telematico su piattaforma START. 

Qualora i manifestanti interesse fossero invece in numero inferiore a 15 la Stazione Appaltante 
individuerà in via autonoma gli operatori economici per integrare il numero dei soggetti da invitare, 
attingendo dall’elenco degli iscritti al sistema telematico START in possesso della categoria di 



 
 
 
 
 

 “Centrale Acquisti” 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

qualificazione richiesta per l’esecuzione delle prestazioni. 

 

L’Università si riserva la facoltà, in ogni momento, di sospendere, modificare o revocare la 
procedura relativa al presente avviso e/o di non procedere con la procedura negoziata. 
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’appalto verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 95 
del D.Lgs 50/2016. 
 
TERMINE DI ESECUZIONE 
Il tempo utile per l'ultimazione dei lavori è stabilito in 75 (SETTANTACINQUE) giorni naturali 

consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di consegna. 

 
SOGGETTI AMMESSI ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E REQUISITI DI 
PARTECIPAZIONE. 
Sono ammessi a manifestare interesse ad essere invitati gli operatori economici nelle forme di cui 
all’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in possesso dei requisiti generali di moralità di cui all’art. 
80 del D.Lgs 50/2016 e dei requisiti di idoneità professionale e di qualificazione di cui all’art. 84 del 
D.Lgs. 50/2016.  

Il possesso dei requisiti dovrà essere dichiarato nel “Modello istanza manifestazione interesse” 
(allegato). 
E’ consentita la partecipazione in una delle forme di associazione/raggruppamento previste dal 

D.Lgs. 50/2016. 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Responsabile del Procedimento di Gara: Arch. Patrizia Giunti (055.2757109- patrizia.giunti(AT)unifi.it) 
 
 
TERMINE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE 
Il termine entro cui inoltrare la manifestazione di interesse è fissato per il giorno 06/09/2019. 
 
Ove necessario, la seduta pubblica telematica di sorteggio telematico per limitare a 15 il numero di 
operatori economici che saranno invitati si terrà il giorno 09/09/2019, ore 10.00 presso la Centrale 
Acquisti dell’Università degli Studi di Firenze, Via Gino Capponi n. 7, 50121 - Firenze.   
 

La manifestazione di interesse dovrà pervenire entro la data sopra indicata, in modalità telematica 
attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana (START), utilizzando le apposite 

funzionalità rese disponibili al seguente indirizzo internet:  https://start.toscana.it/ 

Per poter manifestare l’interesse a partecipare, i concorrenti già registrati nell'indirizzario regionale 
dovranno accedere all'area riservata relativa all'avviso in oggetto e utilizzare l’apposita funzione 
presente sul Sistema. 
I concorrenti non iscritti all'indirizzario dovranno compilare il form telematico presente nella 
pagina contenente il dettaglio relativo all'avviso in oggetto. 

https://start.toscana.it/


 
 
 
 
 

 “Centrale Acquisti” 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Il concorrente, dopo aver manifestato interesse, riceverà una comunicazione di conferma 
attraverso il sistema START all’indirizzo di posta elettronica indicato in sede di registrazione. 

Ove attivato, l’appalto si svolgerà in modalità telematica attraverso l’utilizzo della piattaforma 
START; le domande di partecipazione e le offerte dovranno essere formulate dai concorrenti e 
ricevute dalla Stazione Appaltante esclusivamente per mezzo del Sistema Telematico Acquisti 

Regionale della Toscana accessibile all’indirizzo: https://start.toscana.it/. 
 
Attenzione: Il sistema telematico di acquisti online della Regione Toscana utilizza la casella 
denominata noreply@start.toscana.it per inviare tutti i messaggi di posta elettronica. 
I concorrenti sono tenuti a controllare che le mail inviate dal sistema non vengano respinte né 
trattate come Spam dal proprio sistema di posta elettronica e, in ogni caso, a verificare 
costantemente sul sistema la presenza di comunicazioni. 
Il presente avviso è pubblicato sul sito web dell’Università degli Studi Firenze  www.unifi.it. 
 
L’Università degli Studi di Firenze, ai sensi del regolamento (UE) del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016 e del Codice in materia di dati personali D.L. n.196/2003, informa 
l’Impresa che tratterà i dati, contenuti negli atti inerenti la pratica oggetto del presente contratto, 
esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi 
e dai regolamenti aziendali in materia. Il titolare del trattamento dei Suoi dati personali è l’Università 
degli Studi di Firenze, con sede in Firenze, Piazza San Marco, 4 telefono 055 27571 e-mail: 
urp@unifi.it pec: ateneo@pec.unifi.it 
 
Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) è il Dott. Massimo Benedetti, Dirigente dell’Area 
Affari generali e legali, Firenze, via G. la Pira, 4 telefono. 055 2757667 e-mail: privacy@adm.unifi.it                                                                       
   
 
DOCUMENTAZIONE ALLEGATA:  
1. Modello istanza manifestazione interesse. 

        
                                                                                                        Il Dirigente 

                                                                       dott. Massimo Benedetti 
          F.to 

 

https://start.toscana.it/
mailto:noreply@start.toscana.it
http://www.unifi.it/
mailto:ateneo@pec.unifi.it


MODELLO (utilizzare carta intestata dell’impresa) 

Spett.le 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI FIRENZE 

Piazza San Marco n. 4 50121 - FIRENZE 
 

ISTANZA MANIFESTAZIONE INTERESSE 

Riferimento n. G023_ 2019 
Avviso pubblico esplorativo per manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione degli operatori 

economici da invitare alla procedura concorrenziale ex art. 36, comma 2 lett. c)-bis, d.lgs. 50/2016, per 

l’affidamento dei lavori di rifacimento dell’asfaltatura delle strade private ad uso pubblico del Polo 

Scientifico di Sesto Fiorentino e la manutenzione straordinaria di caditoie, zanelle ecc.. 

 

 

DICHIARAZIONE DEL LEGALE RAPPRESENTANTE  

MANIFESTAZIONE INTERESSE 

1. Il/La sottoscritto/a ……………………………………… Cod. Fisc. n. ……………………………, nato/a a 
…………………………………….. (Prov. ……..) il …………………………………, residente a 
…………………………………….. (Prov. ……..), Via 
……………………………………………………………………………., in qualità di 
……………………………………………………… (legale rappresentante, procuratore, institore, altro da 
dichiarare) del seguente operatore economico: 
(denominazione/ragione sociale) ……………………………………………………………. 
con Sede Legale in …………………………………………………………… (Prov. ……….),  
Via ………………………………………………………………………. Nr. ………………. 
Partita IVA …………………………………………………………………………………….. 
Codice Fiscale ……………………………………………………………………………….. 
PEC:  ……..……………………………………………… 
E-MAIL: …………………………………………………… 
TEL. …………………………………………………… 
FAX …………………………………………………… 

 
CHIEDE 

di essere invitato alla procedura concorrenziale per l’affidamento del contratto in oggetto, alla quale intende 
partecipare nella seguente forma: 
(contrassegnare la casella (□) d’interesse per indicare l’organizzazione d’impresa con la quale si intende partecipare)  

□ professionista singolo (art. 46 co. 1 lett. a); (specificare) 
………………………………………………………………………………………………………;  

□ società di professionisti (art. 46 co. 1 lett. b); (specificare) 
………………………………………………………………………………………………………;  

□ società di ingegneria (art. 46 co. 1 lett. c); (specificare) 
………………………………………………………………………………………………………;  

□ i prestatori di servizi di ingegneria e architettura (art. 46 co. 1 lett. d); (specificare) 
………………………………………………………………………………………………………;  
 
□ i raggruppamenti temporanei (art. 46 co. 1 lett. e); (specificare) 
………………………………………………………………………………………………………;  
 



□ consorzio stabile di società di professionisti e di società di ingegneria (art. 46 co. 1 lett. f); (specificare) 
………………………………………………………………………………………………………;  
 
A tale fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i., consapevole delle sanzioni 
penali previste dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 e s.m.i., per le ipotesi di dichiarazioni mendaci, 
formazione o uso di atti falsi, 
 

DICHIARA 

- che l’operatore economico rappresentato e gli operatori coinvolti non si trovano in alcuna delle cause di esclusione 
dalla partecipazione ad una procedura di appalto pubblico previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, né in 
alcun’altra ipotesi di impedimento o divieto di contrarre con la Pubblica Amministrazione.  

- che l’operatore economico rappresentato e gli operatori economici coinvolti sono in possesso dei requisiti di  
idoneità professionale e di qualificazione di cui agli artt. 83 e 84 del D.Lgs. n. 50/2016, 2016 e i requisiti tecnico 
organizzativi di cui all’art. 92 del DPR 207/2010 necessari per la partecipazione alla procedura di affidamento del 
contratto in oggetto, e in particolare: 
- SOA regolarmente autorizzata da (indicare la Società Organismo di Attestazione):  
  ______________________________________________________________________________________ 
- che l’attestazione è stata rilasciata in data ______________________________________________________ 
- che la/le categoria/e di qualificazione è/sono __________________________________________________ 
- per classifica/classifiche __________________________________________________________________ 
- (eventuale) che l’impresa è in possesso della certificazione __________________________________________ 
del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI EN ISO 9000 e alla vigente normativa  
nazionale, rilasciata  da  soggetti  accreditati  ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000 
- che i dati contenuti nella certificazione SOA non hanno subito variazioni che impediscano o limitino la 
partecipazione a gare di appalto; 
- di aver preso piena conoscenza del contenuto dell’avviso pubblico esplorativo del mercato, pubblicato 
dall’Università degli Studi di Firenze, cui la presente istanza si riferisce; 
- di aver preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali contenuta nell’avviso pubblico cui la 
presente istanza si riferisce, e di prestare il proprio consenso al trattamento, da parte dell’Università di Firenze, dei 
dati personali forniti, ai sensi delle norme del regolamento (UE) del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 
aprile 2016 («GDPR»), e del Codice in materia di dati personali D.L. n.196/2003. 

AUTORIZZA 

l’Università degli Studi di Firenze, ai fini della trasmissione/notifica delle comunicazioni rilevanti nel procedimento 
finalizzato all’aggiudicazione dell’affidamento del servizio, ad utilizzare i riferimenti di contatto indicati nella 
presente istanza o indicati dall’impresa rappresentata nella fase di registrazione sul Sistema Telematico Acquisti 
Regione Toscana (S.T.A.R.T.). 

 
LUOGO E DATA 

IL LEGALE RAPPRESENTATE IMPRESA  
Documento firmato digitalmente 

 


	G023 determina indizione manifestazione interesse Albo
	G023_2019- Det.ind.man.intALBO
	G023_2019-Avviso_manifestazione_interesse e istanza

	G023_2019-Avviso_manifestazione_interesse
	G023_2019-All.1-Modulo_istanza_di_invito

